
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

Департамент образования 
 

ПРИКАЗ 
 

 

  №  
 
 

 

 
 

 

 

В соответствии с Положением о департаменте образования администрации 

города Нижнего Новгорода, утвержденным постановлением администрации 

города Нижнего Новгорода от 14.04.2010 № 2012, и с целью создания 

специальных условий для получения образования обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих основную образовательную программу дошкольного 

образования 

 

приказываю:  
 

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования: 

1.1. Перепрофилировать с 01.09.2022 года группы в муниципальных 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования, согласно Приложению №1. 

1.2. Внести соответствующие изменения в региональную 

государственную информационную систему «Управление сферой образования 

Нижегородской области» на 2022-2023 учебный год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора департамента, начальника управления образования и 

воспитания департамента образования администрации города Нижнего Новгорода 

Колпакову О.А.  

 

 
 

Исполняющий обязанности 

директора департамента                                                                        М.Е.Гладышева  
 

 
Мухсинова Татьяна Ароновна 

8(831) 435-69-85 

  
О  перепрофилировании групп в 

муниципальных образовательных 

организациях, реализующих 

образовательную программу 

дошкольного образования  



Приложение № 1 

к приказу департамента образования 

администрации города Нижнего Новгорода 

от ___________№ _______ 

 

 
Перечень перепрофилируемых групп  в образовательных организациях,  

реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 
 

№ 

п/п 

Район Наименование 

образовательной 

организации 

Направленность 

группы в 2021-2022 

учебном году 

Направленность группы  

в 2022-2023 учебном году 

1 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 34» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

2 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 65 «Калинка» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

3 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 84» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

4 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 108» 

общеразвивающая компенсирующая для детей со 

сложными дефектами 

(тяжелыми и множественными 

нарушениями развития) 

5 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 110» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

6 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 111» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

задержкой психического 

развития 

7 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 113 «Белочка» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

8 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 116» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

9 Автозаводский МБДОУ «Детский сад 

№ 119 «Олененок» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

10 Канавинский МБДОУ «Детский сад 

№ 53» 

комбинированная для 

детей с задержкой 

психического 

развития 

компенсирующая для детей с 

задержкой психического 

развития 

11 Канавинский МБДОУ «Детский сад 

№ 65 «Лесная 

полянка» 

комбинированная для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

12 Канавинский МБДОУ «Детский сад 

№ 82» 

компенсирующая  

для детей с 

расстройствами 

аутистического 

спектра 

общеразвивающая 

13 Канавинский МБДОУ «Детский сад 

№ 433» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

14 Ленинский МБДОУ «Детский сад 

№ 103» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 



аутистического спектра 

15 Ленинский МБДОУ «Детский сад 

№ 325» 

оздоровительная для 

детей с туберкулезной 

интоксикацией 

комбинированная для детей с 

задержкой психического 

развития 

16 Ленинский МБДОУ «Детский сад 

№ 340» 

2 общеразвивающие 

группы 

1 компенсирующая группа для 

детей с расстройствами 

аутистического спектра 

1 компенсирующая группа для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи  

17 Ленинский МБДОУ «Детский сад 

№ 369» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

18 Московский МБДОУ «Детский сад 

№ 115» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

19 Московский МБДОУ «Детский сад 

№ 318» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

задержкой психического 

развития 

20 Московский МАДОУ «Детский сад 

№ 346» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

21 Московский МБДОУ «Детский сад 

№ 355» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

22 Московский МАДОУ «Детский сад 

№ 390» 

общеразвивающая комбинированная для детей с 

задержкой психического 

развития 

23 Московский МБДОУ «Детский сад 

№ 417» 

2 общеразвивающие 

группы 

1 компенсирующая группа для 

детей с задержкой 

психического развития  

1 компенсирующая группа для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

24 Нижегородский МБДОУ «Детский сад 

№ 20» 

общеразвивающая комбинированная для детей с 

задержкой психического 

развития 

25 Приокский МБДОУ «Детский сад 

№ 162» 

комбинированная для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

26 Приокский МБДОУ «Детский сад 

№ 205» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

27 Приокский МБДОУ «Детский сад 

№ 271» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

28 Приокский МБДОУ «Детский сад 

№ 313» 

комбинированная для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

29 Приокский МАДОУ «Детский сад 

№ 435» 

комбинированная для 

детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

30 Советский МБОУ «Школа № 

122» (структурное 

подразделение) 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

31 Сормовский МБДОУ «Детский сад 

№ 77 «Василек» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

32 Сормовский МАДОУ «Детский сад 

№ 177» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 



аутистического спектра 

33 Сормовский МБДОУ «Детский сад 

№ 190» 

общеразвивающая оздоровительная для детей с 

аллергическими 

заболеваниями 

34 Сормовский МБДОУ «Детский сад 

№ 211» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

расстройствами 

аутистического спектра 

35 Сормовский МАДОУ «Детский сад 

№ 394 «Парус» 

2 общеразвивающие 

группы 

1 компенсирующая группа 

 для детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

1 комбинированная группа 

 для детей с тяжелыми 

нарушениями речи 

36 Сормовский МАДОУ «Детский сад 

№ 402 «Золотая 

рыбка» 

общеразвивающая компенсирующая для детей с 

тяжелыми нарушениями речи 

 
 


